subiūxit: tremes. hoc ē p̄ter expectationē: & suspēdēdū ē qū dixeris: Si algebis: deī de facta expectationē: subiūges: tremes. Sape etiā facete: Est etiā ḡnis huius ridiculorū p̄ter expectationē: qū aliqñ cōcedis aduersario id qd̄ aliqñ tibi detraxerit: ut qdā sordido loco natus dixerat Lælio nobili uiro: indignus es maioribus tuis. & qd̄ detrahit Lælio: Lælius cōcedit: Vere inqt̄ tu tuis dignus es. i. fordus es: quē admodū maiores tui. Nā ille sordido ḡnie natus erat. Malo. i. sordido loco. Ve M. Cynthius: Cynthius: sicut Cornelius Cæsus dicit legē de donis & muneribus tulit: q̄ causidici donū munusue ob agendā causā accipere phiberētur. Hanc legē M. ceto grauiter ferebat: & pdiit i mediū: & ait: Quid Cynthiole i mediū fers: Tū ille cū grauitate respōdit: ut emas siq̄ uis. i. fero legē: q̄ te coget emere: q̄bus uti uolueris: & phibeabis dona accipe. Vtemas: q̄a qū eum lex a donis & muneribus phiberet: cogebat p̄cio emere. Sape etiā false: Proseq̄

Nam illa quæ in uerbo. f. ridicula quæ in uerbo consistunt: sunt pene certa & diffinita: ambigua: præter expectationem: mutatione litterarum: interpositus uersus. Minationes: quæ aliqd minabundi perferimus & excitati (ut dixi) in uoce magis continentur admirationes: & minationes in uultu & gestu. Laudari magis: Quia ut in superioribus dixi: quæ belle & erudite dicuntur magis laudari solent: quæ irrideri. Partibus. i. species: quæ pars est ueluti species: quæ generi subiicit. Genibus: quæ magis complectitur pars: quæ si specialiter complecti uolueris: hæc ridicula innumerabilia erunt: sed si generaliter: pauca admodum. Expectationibus: quæ aliud dicere uide-

mur: & aliud sentimus: & ea commemorat: quæ in uerbo & sententia posita sunt: quæ superius tractauit. Naturis: ut quæ irridemus uel gibbum: uel strumofum: uel grypum. Similitudine turpioris: sicut ille galilæus in scuto marii depictum ostendit ad similitudinem illius. Subabsurda. i. quæ non nihil absurditatis habeant. Et stulta: quæ uideantur temere dicta: quæ omnia superioribus dicta sunt. Itaque imbutus est is: Nunc ergo concludit: quandoquidem his generibus continentur ridicula: data est opera: ut orator his rebus instructus sit: & si ingeniosus fuerit: facile hæc omnia quæ risum mouere possint: & aliqd falsum habeant: scire poterit. Quasi natura: ideo dixit natura: quæ nisi ingenium fuerit ad eiusmodi ridicula perlium nulla arte poterit urbanus fieri. Natura: ut naturæ ad datur exercitatio cum arte commixta. Vultus etiam accommodatur: Qui enim naturam suam ridiculis longa exercitatione accommodauerit: hic uultum & gestum accommodabit: ut non minus gestu corporis ualeat quam ridiculo. Qui quidem: Accidit inquit: ut si quis ridiculum dixerit: quanto plus seueritatis: & tristitiæ habuerit: tanto id quod ridicule dictum fuerit: urbanius esse uidebitur. Salsiora: urbaniora. Sed iam tu Antoni: Rediit ad illud: quod in propositione suæ orationis dixerat Antonius: Ego a longa inquit disputatione in oratione Iulii Cæsaris: quasi in diuersorio conuiuiscam. Nunc etiam commemorat uerba Antonii: sed tanquam in pontinum uenisses: & ita ad orationem suam pergitur Antonius. In pontinum: Sic sicut ait ut in hoc diuersorium orationis meæ sit. Nam pontina palus uolscorum est: ut Vibius scribit: haud longe a Tarracia: dicitur quæ Iuue. Et pontina palus: & galliaria pinus. Ibi Crassior est: & propterea minus salubre aerem fuisse constat. EGO UERO ATQUE VE HILARE: Sic Cæsar quasi diuersorium suum. i. oratio sua non fuisset diuersorium Antonio dignum: ubi conuisceret. Nunc Antonius laudat orationem illius: quæ de facetiis habuit dicentes se in ea iocunde: & hilariter conuiuiscisse. deinde se ad reliquam disputationem præparat. Est autem caput decimum quartum huius tractatus: quæ sunt in oratione nostra custodienda: & quæ in aduersariorum refutanda. Prima pars huius capitis erit: ut præcipiat tres illas uirtutes diligenter esse perspicendas: uidelicet docere: conciliare: & mouere. deinde ubi ea diligenter & exacte considerauerimus: præcipit quod in unaquaque sit faciendum. Ego uero: Tu dicis orationem tuam de facetiis fuisse quoddam diuersorium minime salubre: sed ego dico hilare fuisse. Hilare: certe: iocunde: suauiter. Nam unum ex his quæ præcipue reguntur ab hospite est uultus hilaritas. Hilare: quippe quia in tua disputatione de urbanitate: salibusque tractasti. Doctior: quæ tria genera iocandi in disputatione tua proposuisti. Audacior: quæ ostendisti urbanos uiros fuisse: quorum dignitas & auctoritas maxima fuit: ut si tanta grauitatis uiri uis sint salibus: ego id audacius facere possim. Non enim: & probat se esse factum audaciorum. Quonia: Quandoquidem inquit dinumerasti maximos ciuitatis nostræ uiros: quæ in hac urbanitate præstantissimi fuerunt: ego quoque uideo ex exemplo eorum hæc posse urbanitatem sequi. Protulisti: pronunciaisti in exemplis facetiæ. Fabricios: qui & ipsi uis sunt eiusmodi salibus.

Sed habetis ea q̄ uoluitis: subaudi ut ad p̄positū redeā. Nūc redit ad id qđ disputandū est Antoinius: uidelicet ad reliquū disputationis suā: qđ intermiserat disputate Cæsare de facetiis. Accuratius: diligētius. Nam cætera: Vere inq̄ habuistis ex disputatione mea: quæ maiori cura animaduertēda sūt: quæ sequētia sunt faciliora. Ego enim: & ostēdit id ita eē. Postq̄ inq̄ cōsideraui ī causa tria argumentorū genera eē. Primū quo docētur: secūdū quo cōciliantur: tertīū quo mouētur auditorū animi. Cōsidero deinde quid cōmodi causa habeat mea: & p̄mū qđ uolumus: & qđ incōmodi ē

Sed habetis ea q̄ uoluitis audire ex me: de quibus quod ac curati⁹ dicēdū: & cogitādū fuit. Nam cætera faciliora sūt atq; ex iis q̄ iā dicta sūt: reliq̄ nascunt̄ oīa. Ego. n. qū ad causā sū aggressus: atq; oīa cogitādo: quoad facere potui p̄secutus: qū ad argumēta cāx: & eos locos quibus aī iudiciū cōciliant̄: & illos quibus p̄mouent̄: uidi atq; cognoui: tū cōstituo: qđ habeat quæq; cā boni: qđ mali. Nulla. n. fere pōt res ī dicēdi disc̄ptationē: aut contro uersia uocari: q̄ nō habeat utrūq;: sed q̄tū habeat: id refert. mea aut̄ rō ī dicēdo hæc eē solet: ut boni qđ hēat: id amplectar: exornē: exaggerē: ibi cōmorer: ibi habitē: ibi hæreā. a malo aut̄ uitioq; causæ ita recedā: non ut id me diffugere appareat: sed totū bono illo ornādo: & augēdo: dissimulatū obruat̄: & si cā ē ī argumētis firmissima quæq; maxima tueor: siue plura sūt: siū aliqñ unū. Sin aut̄ ī cōciliatione: aut ī p̄motione cā ē: ad eā me potissimū partē: q̄ maxime cōmouere aīos hoīum pōt: cōfero. Sūma deniq; huius gñis hæc ē: ut si ī refellēdo ad uersario firmior eē oīo: q̄ ī cōfirmādis n̄ris rebus pōt: oīa ī illū cōferā tela. si n̄ra p̄bari facilius: q̄ illa redargui p̄nt abducere aīos a cōtraria defēsione: & ad nostram conor

illi⁹ quo aduersariis n̄ris resistere possimus. Quam mihi occurrit: qđ cōmodū est in his moror: in his habito: nec unq̄ ab eis diuellor. qđ uero obest nō refugio penitus: sed illa pene obruo: ut uix apparere possint. Ego aggressus. i. causā suscipi a cliētibus. Atq; oīa: quæ in causa continentur. Et argumēta declarat. i. tot locos d̄ quibus octauo capite dixit: ubi argumētōrū locos & sedes explicauit: quæ p̄mo quid dē locos docuit docēdi: deinde conciliandi: postremo mouēdi. Argumēta. i. nō solū argumenta quibus causa p̄batur atq; docet̄. Cōciliantur: si forte fuerint nobis infensi. Per mouētur: ad īdignationē cōtra aduersarios nostros. Cōstituo: diu dico: discerno: diffinio.

Boni. i. cōmodi ad p̄bādū. Mali. i. incōmodi ad refellēdū. Nulla enim: quæ occur rebat illud: quō non pōt accidere ut aliq̄ sit causa sine īcōmodo? dicit nullā causā

adeo honestā eē: quæ nō utrūq; habeat. Disc̄ptationē: iuris. Cōtrouersia: facti. Refert: ad rē p̄tinet. Vtrūq; .s. bonū & malū. Quantū. s. boni: & mali. Mea: Hæc inq̄t mea ratio ē in agenda causa: quæ bona sūt ita tractē: ut ab his nunq̄ ferme discedā: ea q̄ obsūt opp̄mā: ut uix apparere possint: & ab auditoribus cōprehēdi. Boni: cōmodi. Quod habeat. i. qđ causa suggerit. Exornē. i. & uerbis & rebus amplificē. Exornē: uerbis. Exaggerē: rebus. Ibi: uidelicet in eo bono: qđ ē in causa mea. Cōmorer: nē discedā. Habitē: nē relinqūā. Hæreā. i. affixus sūm. A malo: qđ malū est in causa nō ita fugio: ut relinqūā: sed tango nō nihil: ut diminuā: & nō magni faciēdū sūt. Diffugere: quasi metuā ne causa turpis uideat̄. Ornādo: copiosius augēdo: diutius & amplius tractādo

Et si causa in argumētis: Sed si causa eius generis fuerit: ut uel cōciliare p̄ cōmiserationē oportet at auditorū animos: uel mouere p̄ amplificationē: tunc eā partē potissimū capio: quæ mihi potior uidetur. i. ad cōmoditatē meā pertinet. In cōciliatione: & ad misericordiā: & ad indignationē pertinet: utrūq; enim cōplectitur. Sūma deniq; huius generis hæc est: Sed huc inq̄t: omnis orationis meæ ratio cōfertur: ut si uidero causam meam magis cōfirmare posse: q̄ aduersariorū refellere: oīa tela in aduersarios intendā: sed si ē cōtrario: ut magis refelli possint aduersariorū dicta: q̄ causā meam p̄bari: omnia argumēta mea cōferam: ut eorū omnia dicta: uel rationes deleā: atq; infirmem. Deniq; Duo genera causerū sunt: unū genus: in quo nō nunq̄ possumus argumēta nostra probare q̄ aduersariorū infirmare. Alterū genus est: in quo nō tam possumus refellere aduersariorū: q̄ nostra cōfirmare. Omnia: id est nō pugno: ut me defendā: sed ut aduersarium uincam. Si nostra: id est si nō tam possumus refellere aduersariorū argumenta: q̄ mea p̄bare: in eo inq̄t occupatus: ut animos auditorū: qui persuasi sūt: eos ad mei cōmodū traducā: & in ea cōfirmanda totus insistam. Abducere. i. remouere: quæ ad modum illi causam suā confirmāt ualidis argumētis: quibus resisti nō possit: ita meā causam æque ualidis ac ualidioribus cōfirmem. Redargui: refutari: refelli: reprehendi.

Duo illa: Nūc Cicero dicit q̄ sūt illa q̄ p̄ suo iurē sumat: duo uidelicet. Primū inq̄t: ut si q̄d mole-  
 stū fuerit: nō repetā: aut si difficile: nō penitus omittā: sed p̄ quādā dissimulationē utrūq; faciā. & su-  
 um semp̄ meritū extenuat Antonius: ut uideat̄ i eloquētia nō eē tātus: quantū illū Crassus: & ceteri  
 eē dicebāt. Dicit enim: Pro meo iure. i. p̄ mea cōsuetudine & potestate. Molestus. h. d. siq; locus  
 fuerit: uel molestus uel difficilis. molestus: cui molestia iſit repetēdi. difficilis: cui iſit difficultas sol-  
 uēdi: aut illū oīno p̄tereo: aut parū admodū attingo. Argumēto: q̄a locus ē sedes argumēti. Ali-  
 q; uidelicet uideor nō illis  
 iure irridēdus: uel q̄a mole-  
 sto: uel difficili argumēto ni-  
 hil respōdeā: & uere inq̄ ui-  
 deor irridēdus: ac si diceret:  
 etiā sine p̄cepto facere po-  
 terit: uidelicet qd̄ molestū  
 fuerit nihil rīdeat. Sed tñ:  
 sed qd̄ alii faciāt nō quæro:  
 qd̄ facere soleā ostēdo. Cō-  
 fiteor: Et quum aliqd̄ fuerit  
 aduersariorū rationibus qd̄  
 me grauius urgeat: ac p̄mat  
 facio quēadmodū exercitus  
 q̄ pugnā aduersariorū susti-  
 nere nō pōt. Non. n. abiicit  
 oīno: aut reiicit scutū: quasi  
 desperet: sed pedē sēsīm re-  
 ferēt se i tutiorē locū recipit  
 & ē trāslatio a pugnantibus  
 pulcherrime sūpta. Abie-  
 cto: qd̄ faciūt q̄ oīno despe-  
 rāt. Reiecto: qd̄ faciūt hi:  
 q̄ nō oīno desperāt. Fuge-  
 re uidear: Quēadmodū aci-  
 es pugnās: quā grauius opp̄-  
 sa fuerit: pedē refert seruat̄  
 tamē ordinibus. Specie. i.  
 soleo quādā imaginē & oī-  
 tationē defētionis. p̄ponere  
 i. ostētationē quādā defē-  
 di speciosa. Cōsistere: hoc  
 ē i defētionis meæ uiribus.